

Seat No. : _____

MG-107

March-2019

LL.B., Sem.-I

107-K : Use of Law Journals & Legal Software

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

1. કાયદાના વ્યવસાયમાં કાયદાની જર્નલ્સ (સામયિકો)નું મહત્ત્વ સમજાવો. 25

અથવા

આંતરરાષ્ટ્રીય અને વિદેશી લૉ જર્નલ્સના પ્રકાર અને ભારતમાં તેના મહત્ત્વ વિશે વિસ્તૃત ચર્ચા કરો.

2. વિવિધ કાનૂની જર્નલ્સનું વર્ગીકરણ કરો. કાનૂની જર્નલ્સમાં સમાવિષ્ટ કરવામાં આવતી બાબતો વિશે સમજાવો. 25

અથવા

“કોઈપણ ચુકાદો વાંચવાની કળા દરેક કાયદાનાં અભ્યાસી એ કેળવવી જોઈએ.” – આ વિધાનની ચુકાદાના લઘુમતી તથા બહુમતી અભિપ્રાયોનું મહત્ત્વ સમજાવી ચર્ચા કરો.

3. “કાનૂની સોફ્ટવેર્સ એ વકીલો, ન્યાયાધીશો અને કાનૂની સંશોધકોનું કાર્ય સરળ બનાવેલ છે.” – આ વિધાનની ચર્ચા કરો. 25

અથવા

પત્રકારોએ ગુનાની ઘટનાનો અહેવાલ આપતી વખતે ધ્યાનમાં લેવી જરૂરી બાબતો વિગતવાર સમજાવો.

4. વિસ્તૃત રીતે સમજાવો : (કોઈપણ બે) 25

(1) કાનૂની તારણો અને તેનું મહત્ત્વ

(2) કાયદાની જર્નલ્સમાંથી ચુકાદો વાંચવાની કળા

(3) કાનૂની સોફ્ટવેરના પ્રકારો

(4) ચુકાદાની હેડનોટ્સ

Seat No. : _____

MG-107

March-2019

LL.B., Sem.-I

107-K : Use of Law Journals & Legal Software

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

1. Explain about importance of Law Journals in the Legal profession. 25

OR

Discuss in detail the kinds of International and Foreign Law Journals and its importance in India.

2. Give classification of various types of law journals. Explain about the contents included in the Law Journals. 25

OR

“Every students of Law must develop an art of reading a judgement.” – Discuss this statement by explaining and significance of majority and minority opinion of a Judgement.

3. “Legal Softwares has facilitated the task of lawyers, Judges and researches of law.” – Discuss this statement. 25

OR

Explain in detail the matters required to be considered by any Journalist while reporting any crime incident.

4. Explain in detail : (any two) 25

- (1) Legal Reasoning and its importance.
- (2) Art of reading the judgement from Law Journals.
- (3) Different types of Legal Softwares.
- (4) Head notes of judgement.